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K U R Y E R  L I T E W S K I
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iŚ1. P E T E R S B U R G  V, S. 25  K w ie tn ia . Od 
j dawna cJłwieiaey-.się-. pokoy m iędzy Francyą a 

Auśftyą zerw any został nakoniec, Podług o- 
statnich wiadomości Weszli Austryacy do X ię - 
stwa W arszawskiego, oraz w  dzierżawy Saskie 
i  Bawarskie, Z now u  w ięc zapaliła się n ieda­
wno na lądzie ugaszona woyna. Z n ow u  po- 
dług ogulnego zw iązku rzeczy wszystkie mo­
carstwa wziąć się muszą do bron i. A ustry i wo- 
ienne przygotowania, pierwszy b y ły  przyczy­
ną nicsnaskow. Rossya niem ogła patrzeć obo­
ję tn ie  na te  zatargi. U żyto  wszelkich sposo­
bowy na stłum ienie ich wsainym  początku. Prze* 
łożono gwara ney ą Rossyi z a  całość austryacki e- 
go państwa. Obiawiano w  tedy źe na mocy 
p rzym ie rza  z Francyą poczytam y za narusze­
n ie  p raw  tra k ta ta m i uświęconych i  siłą w oien- 
ną popartych, Wszelkie dotknięcie się ustano­
w ionego rzeczy porządku. A ustrya  n ie odrzu- 
caiąc z razu tych  m yśli spokoynych, p rzekony­
wała, źe czyni p rzygo tow an ia  iedyn ie  dla w ła - 
sney obrony, źe niebezpieczeństwa otaczaią- 
ce są do n ich pobudką, źe nie ma zam iaru p ro ­
wadzić \t o y n j  naczep ney, i  ze pokoiu ona n ie- 
zerw ie . Skutek pokazał iak te uręczenia nie 
skuteczne b y ły . Przygotowania obronne sto­
pn ia m i wzrastaiąc zam ien iły  się w  zaczepne. Za­
m iast postrachu niebezpieczeństwa, okazały się 
dumne w idok i. Zaczęła się woyna od w targn ie - 
n ia  w  cudze k ra ie  p ie rw ie y , n iże li o n iey p rzy ­
zw o itym  porządkiem  oznaym iono. Austrya 
przekonana dostatecznie iak Rossya w  tym  rze­
czy stanie postępować będzie, przedsięwzięła 
m im o wszelkich uwag zapalić woynę ną sa­
m ych granicach naszych, i  poświęcić przyiaźń 
naszą swoim n iezm iernym  pro iektom . Azatym 
rozkazano poselstwu rossyyskiemu opuścić W ie ­
deń, a posłow i austryackiemu tu  przebywaią- 
cemu obiaw iono, źe odtąd ustał iego stan dy­
plom atyczny i  wszelkie zw iązki z n im  i  z dwo­
rem  iego są przerwane.—.

T y le  odniesionych rossyyskim orężem zw y­
cięstw nad Szwedami rokow ało naybliźszy po - 
koy. Biegające wiadomości o ncgocyacyach u- 
tw ie rd z ily  to m niem anie, lecz ostatnie w ypa­
d k i Sztokolm skie z rodz iły  ważne do tego prze­
szkody. K ie d y  zniszczenie s ił Szwecyi i  sta­
nowiące postępy woysk naszych, zdawały się 
zbliżać pokoy, wtenczas wybuchnęła w  tym  pań­
stw ie  rewolucya oddalająca K ró la  od rządów. 
S try y  iego X . Sudermalandski ogłosił się re ­
gentem, i  seym zw o ła ł na dzień i  maia. W o y ­
ska, arm ią norwegską składaiące, samowolnie 
z b liż y ły  się do Sztokolm u i  weszły do tey  sto­
lic y . P retextem  tych  rozruchów  było  n icukon- 
ten tow anie z systemmatu, k tó ry  w p lą ta ł to  pań­
stwo w  woynę tak  daleko siłom  n ieodpow ie-
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dn .;; t Nowy rząd wraz p ro s ił Rossyi o zawie­
szenie b ro n i bez zam iaru czasu, i  p rze ło ­
ży ł p ropozyc je  do pokoiu . Ani iednego an i 
drugiego przy iąć n ie  można było. N iepodo­
bieństwo było traktow ać o pokoy z rządem, k tó ry  
podług w szelkich wiadomości sam niema p rzy - 
zw oitey mocy, lecz zostaie pod w p ływ em  w oy­
ska zbuntowanego. Niemożno było zgodzić się 
na zawieszenie broni: zatrzym anie woysk ros- 
syyskich na drodze zw ycięztw  i  korzyści, bez 
gewney i  g run tow ney nadziei pokoiu , bez o- 
snowania trw a łe y  zasady, by łoby ty lk o  poży­
teczne teraźnieyszemu czasowemu rządow i, a 
zupełnie przeciwne praw dziw em u ce low i po­
ko iu  i  ustanowienia w  samey Szwecyi trw a łe ­
go porządku. Rozkazano więc arm iom  dzia­
łać n a js iln ie j;  a na uczynione dw ukro tn ie  o 
pokoy i  zawieszenie b ron i przełożenie, odpo­
w iedziano w  tey  treści: Rossya zawsze goto­
w a przystąpić do pokoiu, lecz układać się n ie  
może ty lk o  z praw ym  rządem. G łówne zasa­
dy pokoiu są. i  Odzierźenie F in landy i po K a -
lix ,  iako k ra in  n ie ty lk o  orężem podbitego, lecz 
i pohiycznem i oraz cyw ilnem i stosunkami n ie­
odmiennie iuź do Im p e riu m  przyłączonego, 2 
Zam knięcie d la ang lików  wszystkich po rtow  
szwedzkich na B a łtyck im  m orzu.

W I E  D E N  d> 2g K w ie tn ia . Dziesiąty dzien­
n ik  a rm ii cesarskiey. F. M. L . H il le r  doniosł 
d. 24 z Y e it, że kazał uderzyć na przednią 
straż n ieprzyjacie lską d. 25 huzarom K ie n - 
rnayer, L ich tenszteyn, GM. Męsko i  Nordm an, 
oraz granicznikom  Brodzkim : a ttakow ani i  od­
parc i zostali francuzi aż do Sfcetten. D. s4  
ruszy ł Fe ld  - marszałek trzem a ko lum nam i na 
nieprzyjacie la, k tó ry  przed S tetten czekał a t- 
taku, ude rzy ł na niego i  zupełnie p o b ił z w ie l­
ką klęską zabitych, ran ionych i  ieńcow, k tó ­
rych  liczba niemoźe bydź w  pierwszey c h w ili 
doskonale wiadoma. Jeńcy i  zbiegow ie iedno- 
staynie mówią, źe w  tey  b itw ie  znaydowały się 
dyw izye Boudet i  M o lito r, oraz 18 t. Bawarczy- 
kow  i  Hassów. Aż do d. s 5 n iepokazali się 
n ieprzyjacie le  na gruncie austryackim . Z a - 
pewniaią także iż woysko francuzkie ieszcze 
nieprzeszło Donaiu pod Ratyzboną.

Jcdynasty dzienn ik woyska cesarskiego. 
W iadom ości początkowe o b itw ie  d. 22 ka­
zały m ieć najlepsze nadzieie, lecz koniec ie y  
b y ł niespodziewany. Daleko przewyższająca 
liczba iazdy n ie p rzy jac ie lsk ie j, w ieczorem po 
w ypraw ien iu  gońca z placu b itw y , rozw iązała 
nieszczęśliwie dla naszego oręża los k rw aw e y 
w a lk i. Skrzydło leWe pierzchać musiało. Po­
d ług doniesienia d. 25  od A X . Generalissimu­
sa z pod Ratyzbony, w ie lka  arm ia  p rzepraw i­
ła  si§ tam  na lew y  brzeg D unaiu i  pogtzUdru- 
)



gą do W a ldm tinc lien . T a k  zakończyła się ie - 
dna z na jkrw aw szych b ite w , k tó ra  dn i pięć 
p raw ie  bez p rze rw y  trw a ła . D ługo szczęście 
wahało się. S tra ta  z obustron nadzwyczajna. 
W szystko  dowodzi, iż  mężnie i  zapalczywie 
obie strony w alczyły. K ażdy oddaie sprawie­
dliwość naszemu żo łn ie rzow i. Generalissimus 
uw ie lb ia  postępowanie a rm ii, k tó ra  w  trudnych 
okolicznościach nader w iele ucierpia ła. F. M.
L .  H i l le r  sto i m iędzy Jser i in n .  P rzyprowa­
dzeni iesfceśmy w  tey  c h w ili ze stanu zacze­
pnego do odpornego.

D R E Z N O  29 K w ie tn ia , Austrya aź d o ^ ip r- 
wszego w ystrza łu  oświadczała, iż  n iem yśli o 
w oynie , lecz szczerze pragnie pokoiu. Do­
nieść należy o ostatnich iey  poruszeniach i  w  
ia k im  ciągu zaszły. D. 22 marca nocą ekw ipa- 
źe AX . K a ro la  i  Cesarza w yszły z W iedn ia : d, 
28 w iele reg im entów  węgierskich i  granicznych 
przechodziło przez tam tą stolicę; ciągnęły one 
w ięcey 4 god.zin. M iędzy L in tz  i  Ens drog i tak 
b y ły  w o jsk ie m  zawalone, że podróżni niemo- 
oąc rozm inąć się m usie li przeprawować się na 
le w y  brzeg Dunaiu: 8 nowych pontonow do
In n  dnia 28 przeprowadzono. D. 29 l ic z n ie j­
sze woyska przyszły z Czech do L in tz : ztąd 4 ty  
korpus w yruszy ł ze 120 dzia łam i do W eis; w o j­
sko ciągnęło przez miasto od 6tey z rana aź 
do 5 ciey po obiedzie. T rz e c i korpus prze­
szedł d. 5 i  przez L in tz , naydowały się w  n im  
reg im enta W eroze l, Colloredo, Schródor, Ce­
sarski, L indenau i  Ferdynanda huzarowie: A X . 
L u d w ik  założył swoią kw aterę w  W eis, F. M. 
H i ł łe r  w  W og labruck, X . H ohenzollern w L in tz  
pozostał, a iego korpus do Scharding pociąguoł. 
Droga z W ie d n ia  ok ry ta  była wozami a tty le - 
ryą  bagażami woyskowem i, m il ic ją  i  wołam i, 
k tó rych  d. 2 kw ie tn ia  5 t. liczono. D. 5 roz­
dzielać zaczęto działa na brygady* każda bate- 
rya  ma bydź złożona z 10 dzia ł po 6 koni. 
nay pierwsze magazyny b y ły  w  W e is  i  Ried. 
D la  zapalenia ludu  i  żo łn ierza rozgłaszano źe 
Prussy i drugie mocarstwo przyłączą się do 
A us try i, k tó ra  ogromnieysze nad wszystkie cza­
sy uczyn iła  przygotowania* Obywatele Schar- 
d ing  w ezw ani d. 5  zostali do przygotowania 
Slv na w ie lk i przechod woyska; i  w ie le  tam  
zgromadzono furażu. Pod Obernberg zastano­
w iły  się pontony i  spędzono mnóstwo ludz i dla 
zrów nan ia  spadzistego brzegu i  założenia mo­
stu. A X . L u d w ik  z 5 tym  korpusem ciągnął 
na Braunau. W ie lk ie  transportu  w ina  p ro ­
wadzono z A us try i do Inn . B y ły  E le k to r he­
ski zaciągał w  Pradze reg im ent ochotn ikow  
szczegulniey Hassów. B y ły  m in is te r Stein sie­
dz ia ł ciągłe w  Pradze zanurzony nad sporzą­
dzeniem paskw ilow  pod ty tu łe m  P am ię tn ików  
swego życia. D. 5 głoszono że zgromadziło się 
Auśtryakow  m iędzy L in tz  Braunau i  Saltz- 
bourg  i5 o  t. lecz pieców do pieczenia chleba 
n ie  by ło  w  tych  m ie jscach iak  na 36  t. ludz i 
w  każdym mieście. D. 6 AX. K a ro l w yda ł ode­
zwę do woyska syyego; toż samo A X . Jan uczy­
n i ł  do T y ro lc z y k ó w  i  A X v  Ferdynand doGal- 
licya itow . A X . K a ro l w y iecha ł dn ia tego z 
W ie d n ia  do woyska, podpisał odezwy paszkw il- 
xie zapalaiące do bu n tu  N iem ców. Rząd au- 
stry.f-- O. • paszkw ilam i p o tra f ił zapalić lud  a na- 
• -c 1 1 ń ^ c c e ń s z e  klassy. D. 8 uczyniono wszy­

stkie przygotowania do prze jśc ia  rze k i Jnn, 
postawiono most na batach pod Eh r in g  m iędzy 
Braunau i  Scharding. F. M. H ille r  w  Salzbur­
gu zgromadził, swoią siłę. D. 9 agent a iis try - 
acki w  M unich p ros ił M in is tra  francuzkiego 
ażeby po zw o lił H rab iem u W ra tis la u  ad iu tan­
to w i A X . K aro la  w idz ie  się z sobą. Ad­
iu ta n t p rzyn iós ł lis t  A X . K a ro la  oznaym u- 
iący Naczeln ikow i francuzkich  s ił o zaczęciu 
k ro ko w  n ieprzyiac ie łsk ich , odpowiedziano ie - 
m u źe niem a wodza francuzkiego W Baw aryi. 
H rab ia  W ra tis la u  p ros ił o przy ięc ie  i  świade­
ctw o: w raz oddał d rug i lis t  A X . K a ro la  do K ró ­
la  М а х у т іііа п а , w zyw aiący do połączenia się 
z Austryakam i, k tó rz y  dla w yzw olen ia  naro­
dów z ucisku przychodz ili. D. 9 Austryacy p rze­
szli rzekę graniczną In n  w  Burghausen B rau­
nau i  innych mieyscach. Baw arczykow ie wszę­
dzie z rzu c ili mosty.

Składaiący poselstwo austryackie w  M unich: 
zapow iedzie li źe A X . K a ro l лѵ 5 punktach m ia ł 
uderzyć i  zabrać wszystkich p rzy ia c io ł F ra n cy i 
iako zakładników. Francuzi odpow iadali t r o ­
szczącym się, źe za każdego bawarczyka w z ię ­
tych  będzie 10 baronow cesarskich. Zapow ie­
dziano w  M unich iednem u bank ie row i o n ie ­
zw łocznym p rzybyc iu  In tendenta generalnego 
a rm ii austryackiey Stadion, k tó ry  przedsiębie­
rze w  Niemczech ro lę  Tomasza Payne: szuka 
on w ie lk iego  k re d y tu  w  Aszpurgu, U lm ie , Ra- 
tyzbon ie ,,F rank fu rc ie  i  L ipsku . D. 10 zarzuci­
l i  Austryacy granice paszkw ilam i. Do tow a­
rzystw a PP. Genza, Szteyna, należy n ie iakiś 
SchlegeL N ieprzy iac ie le  postąp ili przez In n  
do Eckenfclden, d rudzy do M arke l, in n i do Stan- 
ham, H ohenw arth: dziś we dn ie odbudow ali 
austryacy most w  N iceoetingcn; wdeczorem ście­
l i  go baw arczykow ie. D. i* 1 Austryacy całą l i ­
n ią  ru szy li naprzód, Baw arczykow ie cofać się 
m usie li ku  Lech. K ró l z fa m ilią  opuścił d iii a te ­
go M unich, a uda ł się do D iilin g e i:. D. 9 Cesarz 
w yiecha ł z W ied n ia  do a rm ii, p rzy  k tó re y  wszy­
scy iego bracia  nayduią się; ieden ty lk o  A X . 
R aynery pozostał w  sto licy. D. 12 woyska M . 
DaYoust zbliżać się zaczęły z F ra n ko n ii k u  D u- 
na iow i, gdzie d. i 4  iuż wszystkie ko ło  R a ty - 
zbony stanęły. M ar: Le febyre  z bawarczyka- 
m i cofał się ciągle przed następuiącemi A ustry - 
kam i; p ie rw s i mocno b ro n il i  p rzep raw y d ru ­
gim  przez Jzer i znaczną klęskę w  ludziach i 
koniach zadali. Tegoż czasu w ta rgn ę li A ustry­
acy do W łoch  na wszystkich mieyscach prze­
chodząc granice, tudzież naiechali T y ro l.  D. 
i 4 A X . Ferdynand w ydal odezwę do W arsza- 

w ianow  i  w k ro czy ł w  granice tego X ięstw a.
G. YYrede w yda ł d. i 5 do baw arczykow  

odezwę zachęcaiąc do mężnego staw ienia się p rze­
c iw  n ieprzy iac io łom  ażeby stać się godnemi 
pochw ały pierwszego w  św iecie bohatyra  k tó ­
r y  prosto na ich  czele stawa. D. 15 M ar: Da- 
Yousfc m ia ł główną kw a te rę  w  R atyzbonie do­
kąd w ie lu  ieńcow austryackich przyprow adzo­
no. D. 16 w k ro czy li Austryacy do M unich: K ró l 
Saski w yiecha ł z Drezna, i  a rty le rya  tameczna 
pop łynę ła  do Magdeburga. Tegoż czasu we 
W łoszech pod Pordenone i  Fontanafreda zacho­
d z iły  go n itw y  m iędzy A X . Janem a Y ic e -K ró -  
lem  Eugeniuszem; tudzież pokazały śięnie iakieś 
rozruchy w  T y ro lu  przez paszkwile wzbudzone.



K ró l bawarski w yd a l d. 17 w  D illin g e n  do 
lu d u  swoi ego następne oświadczenie. „  N iew y- 
pow iedziaw szy w oyny , pisze М а х у т іііа п ., n ie 
dawszy żadnego tłum aczenia, Austryacy naie- 
cha li d. 9 nasze kra ie , zm usili nas do opusz­
czenia s to licy , k tó rą  opanowali. T o  zgwałce­
n ie  praw a narodow, odniesie zasłużoną karę* 
X iąźę ta  Reńscy wsparci od potężnego P ro te ­
k to ra  u trzym aią  swoią niepodległość i  zwycię­
stwam i odpowiedzą na odezwy chy tre  n ie p rzy - 
ia ć io l, dążące na wyw rócenie p raw  monarszych 
i  wszelkiego porządku towarzyskiego. M ie­
szkańca i  Rycerze Baw aryi! znacie naszą m i­
łość oycowską, w iecie źe wasze uszczęśliwienie 
zawsze by ło  p ie rw szym  przedm iotem  m oich 
starań, w iecie  iak  od tra k ta tu  Prezburskiego 
nasze zw iązk i z Europą b y ły  nam chwalebne. 
L u d y  i  w o iow n icy  Bawaryi! Austrya, pod po­
zorem  nadania wam wolności, us iln ie  zniszczyć 
udzielność naszey oyczyzny, chce zruynować 
ie y  s iły  i  ścieśnić granice; pragnie ona odzy­
skać swóy w p ły w  niebezpieczny, i  ożywić to  
samowładne panowanie, k tó re  Cesarz austry­
acki, pod próżnym  im ien iem  naczelnika Rze­
szy, b y ł sobie przyw łaszczył. Nasz tro n  us iłu - 
ią  w yw róc ić  i  im ie  Baw aryi z rzędu mocarstw 
wymazać. Chcą pod pozorem fałszywcy 0 w a­
sz,e dobro gorliw ości, was uczynić swe m i wspól­
n ika m i n iespraw iedliwego naiazdu; nieta ią się 
n ieprzy iac ie le  z ty m i planam i. Bawarya by ła ­
by rozszarpaną na baron iie  W ie d n io w i podle­
głe. Bezrozumne i  ń ie spraw iedliwe p lany u- 
paść muszą; zaręcza tę pewność, w ierność na­
szych Bawarczykow, dzielność naszych żo łn ie­
rzy , siła i  potęga naszego w ie lk iego  sprzym ie­
rzeńca. W  te y  w ie lk ie y  walce dobra sprawa 
try u m f odniesie nad niesprawiedliwością, a k ró ­
lestw o bawarskie nabędzie tak icy  tęgości, k tó ­
ra  iuź na zawsze ią  zasłoni od dumnego są­
siada. W y  dopomożecie do szczęśliwego po­
wodzenia oręża naszego i  w ie lk iego sprzym ie­
rzeńca. Prędko do s to licy  naszey pow rócie- 
m y: uciekną n ieprzyiacie le  przed P ro tekto rem  
naszey oyczyzny: k lęsk i w oicnne spadną na 
sprawców w  ich  w łasnych siedliskach, iak było 
ro ku  i 8o5 . Odtąd nie będą m og li iuź w ięcey m ie­
szać spokoyność! lądowey, i gubić sąsiadów przez 
in try g i swego; gabinetu.

D. 17 Napoleon stano! w  Donąw erth i  tam  
główną kw ate rę  założył. X .  Neufchatel w y ie ­
chał dnia tego z Auszpurga odbywszy z Mar: 
Massena, O ud ino t i  inn e m l wodzam i 8 godzin­
ną radę. O d w ie d z ił Im p e ra to r w  D illin g e n  
K ró la  bawarskiego. G. Deroi z ba warczy kam i 
odniosł korzyści nad Austryakam i pod Lands­
h u t w  czasie ich przepraw y przez Ize r. Au­
stryacy z M unich zb liż y li się ku  rzece Lech do 
Dachu i  F irsztenfe ld . W oysko francuzkie dnia 
tego 17 przez Auszpurg weszło całe do Ba­
w a ry i. D. 18 Mar: Massena X . R iy o li zało­
ży ł główną kw ate rę  w Aicha, G, W rcde  w  Aben- 
sberg, Mar: Le febyre w  Geisenfeld, G. O ud i­
no t w  Fridberg . Napoleon przeniósł dnia tego 
główną kw aterę do Ingolstad, po tym  postąpił 
do Yohburg, i  obiął osobiście dowodztwo nad 
Bawarczykam i, k tó rz y  ztąd prze ięci rzadkim  
ogniem, pa ła li okazać Bohatyrow i swbią nay- 
większą gorliwość i  naydzielnieyszą waleczność. 
D. 19 nastąpiły go n itw y  na l in i i  Freysing, Pha-
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phenhoffon,Phaphenberg, Sigenberg i  S traubing: 
w  tey  wstępney, do w alney rozpraw y, walce M. 
Massena zabrał 600 ieńcow austryacki eh; po­
dobnież dnia tego W ałczyli W arszaw ianie pod 
Raszynem i  przyznanie oboiętności swoiey sto­
lic y  zyskali. T y ro l zostaw iony bez woyska 
niem ógł czynić oporu, przeto Austryacy we-, 
szli do Inspruck bez żadney przeszkody. Wiar: 
Bernadotte X * Fontecopyo ruszy ł z woyskiem  
saskim dla zagaienia osobney kam panii.

W oysko francuzkie  w  Baw aryi Wzięło po- 
z y cJ% nad Dunaiem  w  ta k im  składzie, że W 
naykrótszym  czasie mogło przenieść się na p ra ­
w y  lub  na le w y  brzeg Dunaiu, i  uderzyć na 
woysko ausiryackie w  te y  lub  ow cy stronie. 

.Mosty w D onaw ert w  zbiegu rzek D unaiu i  
Lech u ła tw ia ły  kom unikacyą dla woyska. K o r ­
pusy aiistryackie rozciągały się od Pala ty  n atu 
przez Dunay do T y ro lu . K ie d y  Francuzi na 
p raw ym  brzegu D unaiu ud e rzy li na woysko 
austryackie, p ierwszy i  d rug i korpus na le w ym  
brzegu D unaiu pozostał, tak więc cała siła fran- 
cuzka działała, gdy część austryackiey odpo­
wiadać niemogła z dzielnością. Przed b itw ą  
ogłosili francuzi miasto Auszpurg w  stanie oblę­
żenia, a zatym  ustanow ili rząd Woyskowy i  bra­
m y zam knęli. C hcie li zabezpieczyć ten skład 
adm in is tracy i woyskowey od nagłego napadu, i  
w  ta iem n icy  wszystkie czynności zachować. 
W e zw a li obywatelow tamecznych i  m iast oko­
licznych do dostarczenia szarp ii ,  rę kw izycyą  
zaię li m edyków  i  ch irurgów ; te urządzenia ia - 
sno pokazyw ały bliską rozpraw ę dwuch w ie l­
k ich  woysk na przeciw  sobie stoiących.

P rzyb y ły  do L ipska do K ró la  naszego goń­
cem P ó łkow n ik  Monte?quieu z - gló w .iey x .te­
r y  francuzkiey przyn iós ł wiadomość źe Napo- 
leop. z M M ar. Lannes i  Le febyre  uderzy ł d. 
20 niedaleko lla tyzb o n y  pod wsią Rohr, m ię­
dzy Neustadt i  Abensberg na woysko austry- 
ckie* odniosł zwycięstwo i do ustępu zm usił: 
Adiutant. X . Neufchatel M a io r-generała p rzy ­
niósł w iadomości z D illin g e n  nad Dunaiem do 
Dusseldorf o w ie lk im  zw yc ięztw ie  odniesio- 
nem nad Austryakam i przez woysko bawarskie 
pod rozkazam i bez posrzedniem i samego Im pera ­
to ra  Napoleona będącemi: 10 t. albo 12 t. ień ­
cow, w ie lka  liczba dział, i  w ie le  chorągw i są 
owocami tey  wygrancy. A rm ia  austryacka w y ­
parta  była ze stanowiska iednego do drugiego. 
Zw ycięztw o iedne daie zwyczaynie drugą w y - 
granę, a zatym  d. 21 i  22 przyyść m ia ło do 
krw aw ey rozpraw y, k tó ra  iuź los oręża zde­
cydowała* N ie c ie rp liw ie  oczekuiemy szczegu- 
ło w  opisania tych  wypadków. A rm ia  austrya­
cka A X . K a ro la  nayduie się na tra kc ie  z R a- 
tyzbony idącym przez W aldnm nchen do P ra ­
g i Czeskiey. Francuzkie woysko z nayduie 
się koło brzegów Dunaiu. Czekać potrzeba 
poźnieyszych wiadomości k tó re  wyświecą k to , 
i  w ie le zginęło w  boiu, gdzie francuzi pocią­
gną, czy póydą za A X . K aro lem  na lew y  brzeg 
Dunaiu, czy od tey  rzek i w  prawą stroną od­
dalać się będą za F. M. L . H ille r , lub  prosto 
biegu rz e k i trzym ać się będą?

Po tak ich  b itw ach  ustępowało woysko n ie- 
przyiacie lskie z Baw aryi z w iększym  pośpie­
chem an iże li wkraczało. F. M. H il le r  k tó ry  
b y ł za io ł M unich, i  Dachaif i  którego korpusy
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5 ty , 6 ty  po 10 dn iow ym  marszu przez Bawaryą, 
pod Sigenburg d. 20 i  21 w a lczy ły , d. 25 co­
fnę ły  się do M a rke l na mieysce z którego do 
B aw ary i w-eszli.

K ie d y  tak ie  zachodziły go n itw y  w  Bawa­
r y i,  Austryacy z przewyźszaiącą siłą w targno- 
wszy do X ięstw a W arszawskiego zm usili do 
ustępu woysko W arszawskie na praw y brzeg 
W is ły  do Pragi. Na tam tey więc stronie zgro­
m adz iły  się s iły  tak  regularne iako i  narodo­
we; ztamtąd one m ia ły  wtargnąć do G allicyi, 
gdzie usposobione um ysły odpowiedziały po­
stępowaniem swoim лѵ stosunku do okoliczności.

K ró l P ruski powróełe-kazał wszystkim  of- 
ficerom  w  W e s tfa lii będącym n a p ra w y  brzeg 
E lby  do k ra io w  swoich; suro w ie sądzić każe 
wszystkich tych , k tó rzy  n iedope łn ili swoiey po­
w inności na kam panii p rusk iey  pod Jena i  Aver- 
sztad zakończ on cy. O bywatele niosą do Men­
n icy  srebrne i  złote sprzęty, a biorą od skarbu 
w  zamianę papiery. In n i pożyczała skarbowi 
k leyn o ty , k tóre  maią bydź zastawione poźy- 
czaiącym skarbow i kap ita ły . W iadom ość o za­
jęc iu  i  osadzeniu Gdańska przez Prusaków za- 
wczesną była i  bynaym niey n iepo tw ie rdz iła  się.

K O P E N H A G A  d. 21 K w ie tn ia . Zgrom a­
dzi się w  Holsztyn ie korpus woyska duńskie­
go pod do"wodztwem G. Eyald; iak ie  przezna­
czenie tych  woysk, późnieyszy czas obiaśni —* 
Do Gothenburga przyszła f lo tta  angielska z 12 
lin io w y c h  okrę tow  złożona. D. 15 przeszły pzez 
B e lt 2 okrę ty  lin io w e  angielskie, zabrały ga­
l i  otę duńską i  spaliły. Londyńskie  wiadomo­
ści w iedzieć daią, że obywatele tey  w ie lk iey  
sto licy zgrom adzili się pod Prezydcncyą Me­
ra  na uchwalenie podziękowania P u łkow n iko­
w i W a rd le  za śmiałe przedsięwzięcie dowie­
dzenia błędów X . Y o rck  generalissimusowi s ił 
angielskich; iakoż u ch w a lili dz ięk i Jemu i  126 
członkom  parlam entow ym , k tó rz y  skardze u - 
paść niedopuścili. Tegoż czasu obywatele W est- 
m i ni steru, bynaym niey o tych  czynnościach nie- 
w iedzący, podobneź u czyn ili uchwały. Zachę­
cony w iec lud tym  pow-odzeniem przedsiębie­
rze prosić o zupełną reform ę Parlam entu. Smu­
tne  wiadomości odebrali A ng licy o flo tach do 
In d y  o w zachodnich płynących, k tó re  naxvałno- 
ściami skołatane, przez burzę w  różne strony 
rozrzucone zostały. Poxvstał bunt na p rzy - 
gu rku  dobrey nadziei, lecz szczęśliwie p rz y tłu ­
m iony został-— Szwedzki rząd te raźn ieyszym ia ł 
zakazać korsarzom  swoim aby poprzestali za­
b ie rać duńskie s ta tk i, a nawet m ia ł zamknąć 
p o rty  dla Anglikoxv, ieźe liby chcie li do n ich  w  
prowadzać nam w ydarte  okrę ty. F o rty fik a - 
cye S tra lzundu równo z ziem ią zgładzone: nie­
dostępna p ie rw ie y  ta tw ierdza, odtąd iest o- 
tw a rte m  miastem.

М Е Н У О Ь  A N  d- i 5 K w ie tn ia . Po zagaie- 
n iu  posiedzeń Senatu Y ice -k ró l xvłoski, X .  W e ­
necki, A rcy-kanclerz państwra, N am iestn ik Im ­
peratora, wodz naczelny a rm ii w łoskiey w yda ł 
odezwę do ludów  królestxvA włoskiego L o m ­
bardów, Wenecyanoxv, Mantuanoxv, Modeńczy- 
kow*, F e rra ry  i  Bo non ii .  Austrya, pisze Eu­
geniusz Napoleon, zapowiedziała woynę, m u­
szę więc na m om ent oddalić się od xxras. Jdę 
wralczyć z n iep rzy iac io łam i mego, Oyca, F ran-

cy i i  w łoskiey z iem i. Z  ach o W a ci e, W m oiey 
nieprzytomności,tego ducha obywatelskiego,któ­
rego iuź ty le  daliście doxvodow. U r z ę d n i c y  

nieprzestaną bydź godnemi iak  dotąd b y li za­
szczytów ludu  i  op iek i monarszey. A wszy­
scy W ło s i gdzieko lw iek ia  się obrocę zaym o- 
wać będą serce moie. „

W y ie ch a ł zatym  Eugeniusz Napoleon ku  
granicom  do obozu pod Cam poform io zgroma­
dzonego, gdzie główną także kw aterę założył. 
Spodziewamy się p rzybyc ia  G, Macdonalda, k tó ­
r y  daxmiey w Neapolu u trzym a ł Rzecz-pospo- 
l itę  Partenopeyskę, późniey odbył sławny od­
w ró t do W ło c h  północnych, i  stoczył trz y d n io ­
wą pamiętną pod Płace ney ą bitwę. Długo ten  
wodz b y ł n ieczynny, dziś wszedł do służby i  
w  naszym woysku uży ty  będzie, Austryacy xv 
granice nasze "wkroczyli iako tez xveszli do 
T y ro lu , lecz rozum iem y iż  postęp naprzód lub  
Wstecz, zależy od obrotu woysk nad D unaien i 
zgromadzonych. Pam iętny każdemu iest od­
w ró t A X . K a ro la  z W ło ch , po b itw ie  G. M ack
pod U lm , k iedy tryu m fu ią cy  Francuzi do W ie ­
dnia weszli. Senat w ysła ł deputacyą do Napo­
leona z oświadczeniem ho łdu uszanowania i  
wdzięczności za daną Narodoxvi w łoskiem u c~ 
piekę w  naytrudnieyszych czasach.

K ró l Neapoiitański Joachim Napoleon ćw i­
czy woysko zgromadzone pod Neapolem xv l i ­
czbie 17 t. Nastąpić ma nowe urządzenie la -  
zaronow ta k  groźnych częstokroć s to licy  przez 
sxvoią siłę liczbę i  próżniactwo. Rząd us iłu ie  
ich użyć sposobem uźytecznieyszym n iże li dotąd 
było. D rug i korpus iest w  K a la b ry i p rzec iw ­
ko S ycy lii: na k tó rey  A ng licy w  dosyć znacz- 
ney liczb ie  nayduią się. K ró l ogłosił w y ro k , 
iż  każda gromada zapłacić musi skarboxvi 
1000 dukatów  srebrnych, za każdego żołn ie­
rza, k tó ry b y  u  n iey  b y ł za b ity , a osobno za- 
bóyca z лѵугоки woyskoxvey koinm issyi karę 
śm ierci odniesie. M in is te r w o ienny R a in ie r 
p rze łoży ł k ró lo w i, iż w k ra in  tak  o b fitym  ia k  
iest Neapol, ła tw ie y  daleko n iże li w  innych  
kra iach, można brać ze 100 lu d z i iednego czło­
w ieka  do woyska, że K ró l zbyteczną рохѵоі- 
nością i  oycowską powodowany dobrocią, w y -  
bieraiąciednego ztysiąca,zmnieyszał obronę k ra - 
iu ,na naiazd anglikoxv xvystawionego. K ró l w y­
słuchawszy takiego przełożenia kazał na do­
pe łn ien ie  reg im en tów  w ybrać po 2 ludz i z ty ­
siąca.

L I P S K  29 K w ie tn ia . D. 24 wyszła w  R a­
ty  zbo nie w  głóxvney kw aterze Napoleona ode­
zwa do całego woyska Francuzkiego, w  k to - 
re y  ma bydź głośne uxvie lb ienic m ęztwa , 
dzielnQŚci i  szybkich obrotow  żołnierza. Mó­
w ią  iż  ona opisuie trz y  walne b itw y  pod T a ­
nę Avensberg i  Eggm uchl z A ustryack im  w o y- 
skiem  stoczone, xv k tó rych  zupełne zwycięstwo 
odnieśli Francuzi: m ianow ic ie  sto dzia ł i  4 o 
chorągw i zdobyli? 5 o t.  xvzięli w  niewolą, oraz 
trz y  tysiące bagażów i  w szystkie kassy reg i­
m entowe zabra li. P rzeciw n ie  Austryacy roz- 
głaszaią w  całych Prussach,iz on i zw ycięży li fran ­
cuzów, opanowali W iir tz b u rg  i  Auszpurg, ze oraz 
Massena ran iony lub  w z ię ty  xv Niewolą. Au- 
stryackiem u posłow i M e tte rn ich  rozkazano we. 
s4 godzinach Paryż opuścić. —
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